1

     节能函〔2023〕39号

关于举办高校能源与碳排放高级管理人才
研修班（2023 年第 2 期）的通知

各有关高校、单位：

为深入贯彻党中央、国务院关于碳达峰碳中和、绿色发

展等重大决策部署，发挥高校节能降碳资源优势和示范引领

作用，深入推进绿色学校创建和高级管理人才培养，国家节

能中心与中国教育后勤协会在总结“十三五”举办的 10 期

“高校节能高级管理人才研修班”和 2022年度“高校能源与

碳资产管理高级研修班”等经验基础上，继续联合实施“‘十

四五’高校节能降碳高级管理人才培养计划”。按照计划，

现拟举办“高校能源与碳排放高级管理人才研修班（2023 年

第 2 期、总第 13期）”，有关事项通知如下。

一、研修目的

加快高校能源与碳排放高级管理人才培养，提升高校节

能降碳工作专业化水平；针对高校在节能及碳排放管理方面

的突出问题，提供专业化的整体解决方案，宣传推广先进节

能降碳技术产品及服务模式，推动高校节能降碳工作水平全

面提升，发挥高校在绿色校园建设中的示范引领作用。

国 家 节 能 中 心

中 国 教 育 后 勤 协 会

2

二、研修工作着力点

国家节能中心、中国教育后勤协会发挥整合资源能力，

充分利用高校人才密集、学科门类齐全、科研实力雄厚、节

能降碳改造整体整装等条件，针对当前高校节能降碳工作中

的突出矛盾和难点，将研修培训工作的着力点放在政策标准

掌握、管理水平提升、典型经验借鉴、先进技术对接、整体

系统性节能降碳改造方案制订等主要方面。

三、研修内容设置

（一）授课内容

1.党的二十大精神和党中央、国务院有关决策部署

2.节能降碳法规及政策、标准解读

3.能源与碳排放统计、计量及管理

4.高校等教育领域节能降碳工作现状、问题和对策

5.节能降碳和绿色学校创建工作经验交流

6.整体系统性节能降碳改造方案制订和典型案例分享

7.高校节能降碳先进技术产品和服务应用优秀案例分享

8.其他相关内容

（二）学员互鉴

组织动员参研学员以所在单位能源与碳排放管理先进

经验、节能降碳改造项目和相关问题研究等为主要内容，提

前撰写 1 篇原创文章于报到时提交。我们将组织遴选出部分

优秀作品，邀请学员作者在研修期间进行宣讲交流。

（三）产学互动

参研学员与企业管理及技术人员采用面对面交流访谈

和问题答疑的形式，对适用于高校的先进节能降碳技术及应

用案例等进行宣介推广。利用研修现场场地，开展先进节能

3

降碳技术、产品和服务与高校需求对接活动。

（四）考察交流

赴有典型示范意义的高校、节能降碳先进技术应用项目

单位等进行现场教学，调研学习先进经验做法，了解掌握技

术构成及应用效果等实际情况。

（五）研修成果运用

组织将学员提交的优秀原创文章在相关媒体推荐发表、

汇编成册或有条件时出版，对所在单位先进经验、相关研究

成果进行宣传推广，视情况在后续研修班邀请授课。研修结

束后根据学员提交的文章、研修表现和学习成效，评选出若

干优秀学员并另行颁发证书。

建立授课专家、研修学员与技术企业等后续联系机制，

持续开展交流学习，推动技术供需双方沟通对接，支持帮助

项目落地。

四、师资配备

研修班将根据参研人员的需求，有针对性地邀请政府机

构人员、院士专家、资深学者及先进节能降碳技术应用案例

项目负责人等进行授课。

五、有关事项

（一）时间地点

2023 年 7 月 11 日-14 日（7 月 11 日报到），浙江省杭

州市。

（二）培训对象

高校后勤主管领导、能源及碳排放和节能降碳管理工作

部门负责人等，每个单位原则上限报 2人；研修班名额原则

上控制在 100人以内，额满即止。

4

（三）研修组织

研修班由国家节能中心与中国教育后勤协会共同主办、

中国教育后勤协会能源管理专业委员会具体承办。国家节能

中心和中国教育后勤协会将共同向完成研修任务的学员颁

发培训证书，证书统一编号管理，可在国家节能中心、中国

教育后勤协会网站查询。

（四）费用和发票

1.培训费用 3300元/人，费用包含培训费、资料费、考

试费、证书工本费等。

2.请在报到时提交以下身份信息：纸质版最高学历证明

复印件备案用，本人近期纸质版二寸照片（不限底色）。

3.本研修班由中国教育后勤协会开具增值税电子普通

发票。

（五）报名缴费截止日期及操作方法

1.报名及缴费截止日期为 7月 9日。

2.报名操作方法如下：

①扫描下方二维码，进入培训服务系统后默认个人账号

登录。

②注册账号并登录，不需要点击“成为会员”，本次培

训费价格统一、不设会员优惠。

③进入报名页面，请依次如实填写报名信息、本校节能

降碳技术设备和服务需求等情况、发票信息等，点击提交；

5

发票信息和取票方式默认为“增值税普通发票”和“电子票

据”，请勿修改选择其他项。

④提交信息后进入缴费页面，点击“线上缴费”-“立即

支付”，支付完成即报名成功，如需确认可电话联系。

3.温馨提示：每次扫码登录都将进入新的报名页面，因

此请务必将填写信息与缴费一次完成，避免重复报名；如需

代替他人报名，请重复①-④步骤，每次报名 1人。

4.报名成功后，报到通知及其他事项将通过邮件方式发

送到报名时填写的邮箱并告知注意查收。

（六）联系人及联系方式

1.国家节能中心  张晓刚

电话：010-81121016  18910141621（微信同号）

邮箱：zhangxg@chinanecc.cn

2.中国教育后勤协会  王晶晶

电话：010-82507022 13810719624（微信同号）

国家节能中心        中国教育后勤协会

                          2023 年 6 月 25日

国家节能中心（宣传培训处）       2023年 6 月 25 日印发

mailto:zhangxg@chinanecc.cn